Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº11/2024/PAS/IFSULDEMINAS

5 de julho de 2024

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO DE PESQUISA IFSULDEMINAS - campus Passos

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS,
TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
FUNÇÃO DE INICIAÇÃO À PESQUISA.

1. DO OBJETIVO

1.1. O presente edital tem por obje vo selecionar 01 (um) bolsista para atuar no projeto de pesquisa in tulado “A
agroecologia na Geografia Agrária brasileira”, contemplado no Edital nº19/2023/PAS/IFSULDEMINAS, que, entre
outros, irá inves gar como a agroecologia vem sendo abordada pela Geografia Agrária brasileira nas úl mas
décadas.

2. DAS BOLSAS

2.1. Será ofertada 01 (uma) bolsa de Iniciação Cien fica para discente de nível médio, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais) mensais durante o período de 8 (oito) meses, com carga horária semanal de 8 (oito) horas de
atividades, a contar de agosto de 2024.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Discentes que cursam o segundo ano dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Informá ca, Produção
de Moda e Design Gráfico do IFSULDEMINAS - Campus Passos.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de preenchimento do seguinte formulário no Google Forms:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdpn-
bMpUopBtJLIk4qbP9GKvzqih0CrksoTd2hQo_TkxTv6w/viewform

Este formulário deve ser preenchido até as 18h (dezoito horas) do dia 10 de julho de 2024.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. Pré-requisitos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a coordenação responsável pelo projeto;

b) Cursar o segundo ano dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Informá ca, Produção de Moda e
Design Gráfico do IFSULDEMINAS - Campus Passos.

c) Disponibilidade de execução das a vidades propostas em Plano de Trabalho do Bolsista, em acordo com o
estipulado pela coordenação responsável pelo projeto;

d) Ter habilidade com o Microsoft Excel.

5.2. Critérios de Seleção

Avaliação escrita sobre o projeto de pesquisa. Esta avaliação acontecerá no dia 11 de julho de 2024, às 13h30, no
Laboratório de Humanidades. A avaliação tem valor de 100 pontos.

5.3. Resultado

O resultado será divulgado a partir do dia 12/07/2024 no site do IFSULDEMINAS – Campus Passos.

Camila Ferracini Origuela

Professora EBTT - IFSULDEMINAS - Campus Passos (3342679)

Documento assinado eletronicamente por:

Camila Ferracini OriguelaCamila Ferracini Origuela , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/07/2024 11:22:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462576
02e647eed0

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais